情况予以确定。为最大限度保障南洋股份及全体股东利益，南洋股份届时将会在

标的资产交割完成后的 15 个工作日内聘请审计机构，并敦促审计机构尽快出具

审计报告。

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》约定，天融信全体股东需对天融

信在过渡期所产生的亏损、或因除现金分红外其他原因而减少的净资产，向目标

公司以现金方式补足相应金额。因此，前述补偿的具体实施方式即交易对方以现

金方式补足相应金额。

上述过渡期损益补偿出现的风险较低，主要原因是：天融信近年来业绩良好，

预计过渡期间不会发生经常性亏损。根据根据大华所出具的大华审字

[2016]007794 号《审计报告》，2014 年、2015 年、2016 年 1-8 月天融信分别实

现营业收入 73,719.64 万元、85,512.67 万元、40,104.44 万元，净利润分别实现

18,392.69 万元、22,955.31 万元、3,737.13 万元、扣非净利润分别实现 16,717.03

万元、20,934.56 万元、2,424.73 万元，天融信经营稳定增长，预计过渡期间不会

发生经常性亏损。

此外，《发行股份及支付现金购买资产协议》虽未对前述补偿的期限作出具

体约定，但根据《合同法》第六十二条规定：“当事人就有关合同内容约定不明

确，依照本法第六十一条的规定仍不能确定的，适用下列规定：（四）履行期限

不明确的，债务人可以随时履行，债权人也可以随时要求履行，但应当给对方必

要的准备时间。”因此，如届时天融信全体股东确需向目标公司以现金方式补足

相应金额的，目标公司（届时已成为上市公司全资子公司）在给予天融信全体股

东必要的准备时间的情况下，可以随时要求天融信全体股东履行补偿义务。为最

大限度保障南洋股份及全体股东利益，如届时天融信全体股东确需向目标公司以

现金方式补足相应金额的，南洋股份将在前述审计报告出具后 3 个工作日内启动

追偿程序，要求交易对方在各方协商的合理期限内向目标公司全额支付相应补偿

金，并在必要时依法采取相应追偿措施。

（七）标的公司滚存未分配利润安排

本次交易前上市公司的滚存利润由本次交易后上市公司的新老股东共同享

有。

（八）本次发行决议有效期

本次发行股份及支付现金购买资产并配套融资的决议有效期为自上市公司

股东大会审议通过之日起十二个月。若上市公司在上述有效期内取得中国证监会

对本次重组的批准，决议有效期自动延长至本次重组实施完成日。

第五节本次交易对上市公司的影响

一、本次发行前后公司股本结构变化情况

上市公司本次非公开发行后将增加 218,556,698 股限售流通股，具体股份变

动情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

无限售条件股份 301,091,479 32.43% 301,091,479 26.25%

有限售条件股份 627,253,988 67.57% 845,810,686 73.75%

合计 928,345,467 100.00% 1,146,902,165 100.00%

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为上市公司控股

股东的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

二、本次发行前后前十大股东情况

本次募集配套资金发行前，截至 2017 年 1 月 5 日，公司前十大股东情况如

下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 郑钟南 278,746,347 30.03%

2 明泰资本 160,326,832 17.27%

3 章征宇 56,971,412 6.14%

4 陈方方 34,084,376 3.67%

5 于海波 18,195,513 1.96%

6 卞炜明 17,950,998 1.93%

7 华安信立 16,110,236 1.74%

8 天网信和 15,972,684 1.72%

9 王文华 15,015,797 1.62%

10 融安信和 14,786,332 1.59%

合计 628,160,527 67.66%

截至 2017 年 2 月 7 日，本次募集配套资金新增股份登记到账后，公司前十

大股东持股情况如下所示：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 郑钟南 278,746,347 24.30%

2 明泰资本 160,326,832 13.98%

3 章征宇 56,971,412 4.97%

4 前海开源 48,969,072 4.27%

5 朴真投资 42,268,041 3.69%

6 陈方方 34,084,376 2.97%

7 华瀛创新 30,412,371 2.65%

8 安赐创钰 28,865,979 2.52%

9 鸿晟汇 20,618,556  1.80%

10 于海波 18,195,513 1.59%

合计 719,458,499 62.73%

三、本次交易对上市公司的财务状况、盈利能力及未来盈利

趋势的影响

（一）本次交易完成后财务状况分析

根据珠江所出具的广会专字【2016】G16000810080 号备考审阅报告，假设本

次交易已于 2015 年 1 月 1 日完成，考虑配套募集资金的影响，则本次交易后上

市公司的财务状况分析如下：

1、资产结构分析

单位：万元

项目
2016 年 8 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易后 交易前 增长率 交易后 交易前 增长率

货币资金 54,957.53 18,999.15  189.26% 106,358.15 36,009.31 195.36%

以公允价值计量 4,049.79 4,049.79  0.00% 1,609.60 1,609.60 0.00%

项目
2016 年 8 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易后 交易前 增长率 交易后 交易前 增长率

且其变动计入当

期损益的金融资

产

应收票据 3,799.94 3,799.94  0.00% 3,307.23 3,307.23 0.00%

应收账款 94,694.49 81,942.75  15.56% 80,276.58 70,704.97 13.54%

预付款项 2,492.78 643.94  287.11% 734.14 105.70 594.55%

应收利息 1,219.26 1,219.26  0.00% 186.58 186.58 0.00%

其他应收款 16,337.06 1,605.84  917.36% 15,269.61 986.05 1448.56%

存货 65,645.95 47,885.28  37.09% 58,367.33 46,800.70 24.71%

一年内到期的非

流动资产
76,190.00 76,190.00  0.00% 76,190.00 76,190.00 0.00%

其他流动资产 3,265.21 1,409.13  131.72% 7,648.66 7,419.12 3.09%

流动资产合计 322,652.01 237,745.08  35.71% 349,947.87 243,319.25 43.82%

可供出售金融资

产
8,120.00 8,100.00  0.25% 3,320.00 3,300.00 0.61%

长期股权投资 954.95 0.00  - 1,028.72 - -

固定资产 68,140.15 53,539.53  27.27% 69,534.15 54,358.15 27.92%

在建工程 1,154.78 1,154.78  0.00% 1,485.20 1,485.20 0.00%

无形资产 27,839.52 9,286.22  199.79% 30,016.19 9,422.57 218.56%

商誉 496,587.18 0.00  - 496,587.18 - -

长期待摊费用 125.93 0.00  - 142.61 - -

递延所得税资产 4,956.30 3,567.67  38.92% 5,240.63 3,304.35 58.60%

其他非流动资产 353.16 353.16  0.00% 372.15 372.15 0.00%

非流动资产合计 608,231.97 76,001.36  700.29% 607,726.83 72,242.42 741.23%

资产总计 930,883.98 313,746.44  196.70% 957,674.71 315,561.66 203.48%

本次交易完成后，上市公司 2015 年末资产总计从交易前的 315,561.66 万元

增加至交易后的 957,674.71 万元；2016 年 8 月末资产总计从交易前的 313,746.44

万元增加至交易后的 930,883.98 万元。其中，2015 年末流动资产由交易前的

243,319.25 万元增长至交易后的 349,947.87 万元；2016 年 8 月末流动资产由交易

前的 237,745.08 万元增长至交易后的 322,652.01 万元，主要是交易完成后，上市

公司货币资金、预付款项、其他应收款、其他流动资产等科目金额增长所致；上

市公司 2015 年末非流动资产由交易前的 72,242.42 万元增长至交易后的

607,726.83 万元；2016 年 8 月末非流动资产由交易前的 76,001.36 万元增长至交

易后的 608,231.97 万元，主要是由于合并过程中产生的大额商誉所致。

2、交易后负债结构分析

单位：万元

项目
2016 年 8 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易后 交易前 增长率 交易后 交易前 增长率

短期借款 38,500.00 38,500.00 0.00% 31,000.00 31,000.00 0.00%

应付票据 0.00 0.00 - 11,580.00 11,580.00 0.00%